Les promesses faites à Israël, postérieures à son abandon, regardant son rappel.

V^e VÉNÉRÉ. Les promesses faites à Israël, postérieures à son abandon, regardent certainement son rappel. La chose est claire par elle-même; on n'a besoin que d'exemples.

Je commence par Osée, dont la prophétie ne peut être plus évidente ni plus précise. « Les (1) enfans d'Israël seront pendant un long temps sans roi, sans prince, sans sacrifice, sans autels, sans éphod et sans théraphims. Mais après cela les enfans d'Israël reviendront, et ils chercheront le Seigneur leur Dieu, et David leur roi. Et à la fin des temps, ils craindront le Seigneur, et il recevront avec respect les biens dont il les comblera. » (*Osée III, 4, 5*).

L'abandon général où est le peuple juif depuis tant de siècles ne saurait être marqué d'une manière plus circonstanciée. Il est privé de tout ce qui a fait autrefois sa gloire; et il n'a pu, dans aucun temps, ni se donner un roi, ni rétablir le temple, ni ressusciter le sacerdoce. Mais après un long intervalle, *in novissimo die*, ce même peuple retournera sincèrement à Dieu et à Jésus-Christ, à qui le prophète, comme beaucoup d'autres, donne le nom de David, parce qu'il en est le Fils. Il ne rétablira ni Jérusalem, ni le temple, ni les sacrifices anciens: il n'en sera plus question: mais il sera plein de respect et d'une crainte religieuse pour des mystères et pour des biens qu'il n'avait pas connus: (2) « Ils chercheront le Seigneur leur Dieu, et David leur roi; et ils craindront le Seigneur, et recevront avec respect les biens dont il les comblera. »

Ce peuple qui a tout perdu en rejetant le Sauveur, n'a plus ni de suc, ni de vie. Il subsiste encore; mais comme les ossemens restent après la mort; et la terre sur laquelle il est comme semé, n'est à son égard qu'une campagne, où des os sont éparés sans sépulture (3). La dureté des Juifs et leur obstination invincible rendent leur conversion future incroyable. Sans la révélation qu'il a plu à Dieu d'en faire à ses prophètes, un tel prodige n'aurait pour eux-mêmes aucune vraisemblance. (4) « Fils de l'homme, croyez-

(1) Dies multos solentur filii Israel sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine ephod, et quereunt Dominum Deum suum, et David regem suum; et revertentur ad Dominum, et ad bonum ejus in novissimo die.

(2) Quereunt Dominum Deum suum, et David regem suum; et revertentur ad Dominum, et ad bonum ejus vellemus. *Ezech. XXXVII, 2.*

(3) Erant nulla valde super faciem campi, siccataque venter. *Ezech. XXXVII, 2.*